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Abstract
Identification of heavy flavor jets with
high statistical precision is a crucial task
needed for many physics analyses rang-
ing from heavy-ion physics to new physics
searches. Such precision can be achieved
by using machine learning based tagging
methods. For this purpose in this work a
set based tagging model called JetVLAD
is introduced. The performance of this
model is evaluated using simulated p+p
data at RHIC energies of

√
s = 200 GeV.

At last, the effects of tracking efficiency,
pileup and thermal background on model
performance are studied. The resulting
model achieves good performance across
large jet transverse momentum (pT ) range
from 5 to 40 GeV/c with minor perfor-
mance degradation caused by the effects
of tracking efficiency and pileup. The
JetVLAD model opens up the possibil-
ity of high precision heavy flavor mea-
surements with lower dataset size require-
ments in comparison with standard meth-
ods.

Keywords: jet physics, jet tagging,
machine learning, dead cone effect

Supervisor: RNDr. Jana Bielčíková,
Ph.D.
Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i.

Abstrakt
Identifikace jetů pocházejících z rozpadů
těžkých kvarků s vysokou statistickou
přesností je klíčovou součástí mnoha fy-
zikálních analýz, od fyziky těžkých iontů
po hledání nové fyziky. Taková přesnost
může být dosažena s použitím metodik
strojového učení. Za tímto účelem je v
této práci představen taggovací model Je-
tVLAD, který je založen na principu kla-
sifikace množin. Výkon modelu je vyhod-
nocen na rekonstrukci jetů obsahujících
těžký kvark v simulovaných p+p srážkách
při energii

√
s = 200 GeV dosažitelné na

urychlovači RHIC. Nakonec jsou studo-
vány efekty účinnosti trackingu, pileupu
a termálního pozadí na výkon modelu.
Výsledný model dosahuje dobrého klasifi-
kačního výkonu v rámci širokého intervalu
příčných hybností (pT ) jetů od 5 do 40
GeV/c s malou degradací výkonu v dů-
sledků efektů účinnosti trackingu a pile-
upu. Model JetVLAD umožňuje provádět
vysoce přesná měření měření jetů obsahu-
jících těžký kvark s menšími požadavky
na velikost naměřených dat oproti běžným
metodám.

Klíčová slova: jetová fyzika, tagování
jetů, strojové učení, dead cone efekt

Překlad názvu: Identifikace jetů
obsahujících těžký kvark pomocí vektorů
lokálních agregovaných deskriptorů
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Introduction

Accurate measurement of jets containing a heavy quark (c or b), commonly
referred as to heavy flavor jets, is a fundamental task that is required for a
multitude of physics measurements - from Higgs boson decays in H → bb̄
channel, the search for new physics and last, but not least, precise studies of
the quantum chromodynamics properties. In all cases, one needs to properly
identify the heavy flavor jet. Most of the time, this is done by reconstructing a
heavy flavor meson or hadron within the jet. More advanced techniques utilize
statistical templates or primitive machine learning algorithms to mitigate the
need for manual reconstruction.

With the recent dynamic development in the field of machine learning,
the question arises - to what extent can those modern techniques be applied
in the task of heavy flavor jet identification? Most of the current machine
learning models for heavy flavor jet identification are built upon two ideas.
The first is that it takes a fixed number of input features, thus potentially
limiting the classification power of the algorithm [1]. Another approach tries
to treat jets as a sequence of transverse momentum (pT ) or vertex ordered
particles [1], [2]. While being more powerful than the previous class, those
models introduce a nonphysical ordering of particles. To solve this issue, we
introduce the JetVLAD model [3], a novel set-based tagging algorithm that
allows to mitigate the drawbacks of both previous model classes.

This work is organized as follows: the first chapter deals with motivation
for heavy flavor jet studies at medium energies. The second chapter briefly
introduces basics of computer vision and machine learning. The third chapter
reviews recent results on heavy flavor jet tagging with machine learning
methods. The fourth, last chapter, is dedicated to author’s contribution to
the development of the JetVLAD tagging model and its applications.
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Chapter 1
Heavy Flavor Jets

Every time we wish to measure a quark or gluon in a final state of some
scattering process, we have to experimentally reconstruct and measure jets -
which manifest themselves as a collimated shower of highly energetic particles.
Because of that, jets and their properties are one of the most important
observables in many subareas of particle and nuclear physics - be it energy
loss mechanisms in heavy-ion collisions or searches for new physics. In
this chapter, the basics of jet physics will be introduced, with a focus on
heavy-flavor jets, since they play an important part in the development of
the JetVLAD model, especially in the context of current and future high-
precision measurements of heavy quark production in hot and dense QCD
matter created in heavy-ion collisions at large accelerator facilities such as
RHIC at Brookhaven National Laboratory or the LHC at CERN.

1.1 Basics of Jet Physics

One of the most important predictions of Quantum Chromodynamics (QCD)
is the existence of jets - highly energetic, collimated showers of particles
that are created in high-Q2 processes, where Q2 is the square of the four-
momentum transfer. In those processes, the final state quarks and gluons
have a large virtuality, which later on leads to the extensive partonic radiation.
This radiation sheds off virtuality from the outgoing partons up to the values
of Q2 ∼ Λ2

QCD, where the parameter ΛQCD describes the scale at which
non-perturbative transition from partons to hadrons happens, with current
estimated value being ΛQCD ∼ 220 MeV [4]. The resulting hadronic cascade
is then manifested as a jet within the detector.

To calculate cross-section of perturbative processes in proton-proton (p+p)
collisions, the QCD factorization theorem [5] can be used and the cross section
is then commonly expressed in the form

σ = 1
Nf

Nf∑
i

fqi/p1(xa, Q2)⊗ fqi/p2(xb, Q2)⊗ σ̂ab→cd ⊗D(c→ h)⊗D(d→ h).

(1.1)
Here xa, xb denote shared momentum fraction of the parton in the incoming
process, fqi/pj

(xi, Q2) are parton distribution functions for quark flavor i

3

1. Heavy Flavor Jets...................................
in proton j that encode density of the partons within the incoming proton,
σ̂ab→cd is parton level cross-section for 2→ 2 process obtained by the means
of perturbation theory calculation, and D is a fragmentation function, which
encodes the probability that the outgoing parton will transfer into hadron h
after hard scattering. This function serves as a "black-box" approximation
for the hadronization process, which is still not understood due to its non-
perturbative nature.

The values of f and D used in this formula are fixed for each value of the
Q2 scale. To change the scale (and hence the behavior of these functions) one
can use the DGLAP evolution equations [6]–[8], given for quark distributions
by

∂fqi(x,Q2)
∂ ln(Q2) = αs(Q2)

2π

∫ 1

x

dy

y

[
fqi(y,Q2)Pq→qg

(
x

y

)
+ g(y,Q2)Pg→qq̄

(
x

y

)]
,

(1.2)
and for gluon distributions by

∂g(x,Q2)
∂ ln(Q2) = αs(Q2)

2π

∫ 1

x

dy

y

Nf∑
i=1

fqi(y,Q2)Pq→gq
(
x

y

)
+ g(y,Q2)Pg→gg

(
x

y

) .
(1.3)

Here fqi(x,Q2) denotes the parton distribution function for a quark of flavor
i and g(x,Q2) is a gluon distribution function. The Pi→jk is QCD splitting
function that describes the probability of parton radiation with certain
momentum fraction and αS(Q2) is a strong coupling constant at scale Q2,
which value is given by

αS(Q2) = 12π

(33− 2Nf ) ln
(

Q2

Λ2
QCD

) . (1.4)

Here the Nf is a number of quark flavors available at current scale.
The splitting functions play an important role within the parton-shower

description of a jet evolution, which is a semiclassical approximation of the
real jet evolution. In the leading order (LO) perturbative QCD expansion
[6]–[8] they are given as

Pq→qg(z) = CF

(
1 + z2

1− z

)
+
, (1.5)

Pq→gq(z) = CF
1 + (1− z)2

z
, (1.6)

Pg→qq̄(z) = Tr
(
z2 + (1− z)2

)
, (1.7)

Pg→gg(z) = 2CA
( 1

(1− z)+
+ 1− z

z
+ z(1− z)

)
, (1.8)

with z being the shared momentum fraction during splitting process, and
CF = 4/3 and CA = 3 being colour factors, needed to take into account the
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.......................... 1.2. Experimental Reconstruction of Jets

colour charge structure of QCD. This framework allows one to describe the
jet evolution at the parton level, starting from the highly virtual parton and
producing a cascade of emissions up to the Q2 ∼ Λ2

QCD level.

1.2 Experimental Reconstruction of Jets

The experimental reconstruction of jets relies on the jet clustering algorithms.
Of those, the most prominent role is played by the sequential recombination
algorithms [9]–[12]. To be well behaved, the jet clustering algorithm is required

[…]

itive jets. This metric tells how many background jets
are rejected per one false positive jet accepted. The re-
sults for selected working points and jet pT ranges can
be seen in the Table . Efficiency and rejection plots
that were used for optimal input combination can be
seen on Figure 1. The efficiency and purity plots for
jets across different pT ranges can be seen on Figure 2.

TAB. 1. JetVLAD classification performance in purity and
rejection for different jet pT ranges for the cross-section
weighted (balanced) datasets with two working points

based on efficiencies of 80% and 50%, respectively.

Range in jet Tagging Signal Background
pT [GeV/c] Efficiency Purity Rejection

[5 - 10] 80% 83% (99%) 223 (268)
50% 88% (99%) 540 (579)

[25 - 40] 80% 81% (99%) 322 (366)
50% 85% (99%) 677 (740)

Figure 1 shows the background rejection as a func-
tion of the classification efficiency for different inputs.
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Fig. 1. Rejection vs efficiency plots for different input
variables. The combination of tracking and vertexing

information provides the best performance.

Fig. 2. Purity vs efficiency plots for different jet pT ranges.

One can see that tracking and vertexing provides the
best performance.

It is interesting to note, that vertexing alone pro-
vides a good model performance, but adding track-
ing information increases overall performance. Figure
2 shows that the model performance is changing slowly
for different pT ranges. The drop in the purity for the
highest momentum range is due to the difference in jet
kinematics, since at those momenta heavy-flavor jets
are starting to resemble light jets.

CONCLUSIONS

We propose a novel jet tagging method suitable for
RHIC energies which utilizes a set of tracks as an input
making this tagger directly applicable to experiments
for existing vertexing detectors and jet algorithms.
The resulting method is computationally efficient
and has a small number of hyper-parameters. The
proposed method achieves 83% purity, background
rejection rate of more than 200 and efficiency of 80%
at lowest jet momenta. Such a performance enables

indentation of heavy-flavor jets at RHIC energies
and provides the opportunity for new flavor tagged
measurements.
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INTRODUCTION

Upsilon (Υ ) mesons are a good tool to study the na-
ture of strong interaction and properties of quark-gluon
plasma (QGP), created in ultra relativistic heavy-ion
collisions [1]. Measurements of the production of these
mesons in p+p collisions provide information about
the quarkonium production mechanism. Such measure-
ments serve also as a reference for studies of QGP,
where Υ and J/ψ mesons are expected to dissociate
at high temperatures [2] resulting in suppressed yields
observed in heavy-ion collisions. This effect is due to
Debye-like screening of color charges, which causes the
bound states to dissociate. The level of suppression is
estimated by measuring the nuclear modification fac-
tor:

RAA =
1

〈Ncoll〉
d2NA+A/dpT dy

d2Np+p/dpT dy
(1)

where 〈Ncoll〉 is the mean number of nu-
cleon+nucleon collisions and the numerator and the
denominator are differential yields vs. transverse mo-
mentum (pT ) and rapidity (y) in A+A and p+p col-
lisions, respectively. Moreover, each of Υ (nS) has a
different binding energy and dissociates at a different
temperature, leading to a sequential suppression [3].
The measured Υ yields are also affected by feed-down
contributions from heavier states, such as Υ (nS) →
Υ (1S)π+π−, χbJ(nS) → Υ (1S)γ and similar decays.

Furthermore, in A+A collisons there may be a
contribution from a number of Cold Nuclear Matter
(CNM) effects, which are unrelated to QGP. These ef-
fects include absorption in nucleus, comover interac-
tions [4], coherent partonic energy loss [5], and modifi-
cation of the nuclear parton distribution functions with
respect to those of free nucleons. The last one shows
shadowing and anti-shadowing effects [6], which could
decrease or increase the parton (gluon) densities. All
the above effects can be studied using p+A or d+A
collisons.

Finally, studies of normalized yield Υ/〈Υ 〉 de-
pendence on normalized charged particle multiplicity
Nch/〈Nch〉 allow to investigate interplay between hard
and soft processes in high-Nch p+p events. These stud-
ies have been performed by the CMS experiment at the
LHC [7].

PRODUCTION IN P+P COLLISIONS

The STAR experiment has measured Υ production
cross section in p+p collisions at

√
s = 200 GeV vs.

rapidity (y) and
√

s = 500 GeV vs. pT and y. Fig-
ure 1 shows the Υ (nS) rapidity-differential cross sec-
tion in p+p collisions at

√
s = 500 GeV, where the

newly measured Υ (2S) and Υ (3S) cross sections are
presented along with Υ (1S). The Υ (1S) data are well
described by Color Evaporation Model (CEM) [8] cal-

culations for inclusive Υ (1S). The same data are over-
estimated by a CGC+NRQCD [9, 10] calculation for
directly produced Υ (1S).
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Fig. 1. Υ (nS) cross sections vs. rapidity (y) in p+p
collisions at

√
s = 500 GeV, compared to model

predictions for Υ (1S) [8, 9, 10].

The dependence of normalized Υ (1S)/〈Υ (1S)〉
yield on normalized Nch/〈Nch〉 was measured by STAR
in p+p collisions at

√
s = 500 GeV. This is pre-

sented in Fig. 2 and compared to STAR J/ψ results
at

√
s = 200 GeV [11], CMS Υ (1S) data [7], and AL-

ICE data for J/ψ [12]. Both the Υ and J/ψ data follow
similar trends at RHIC and the LHC, despite a large
difference in the collision energies.
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Fig. 2. Normalized yield Υ (1S)/〈Υ (1S)〉 vs. normalized
charged particle multiplicity Nch/〈Nch〉. STAR results for
Υ (1S) and J/ψ are compared to ALICE [12] and CMS [7]

measurements.

SUPPRESSION IN AU+AU COLLISIONS

In Au+Au collisions at
√

sNN = 200 GeV, the Υ
RAA is obtained by combining measurements in Υ →
e+e− and Υ → µ+µ− decay channels. The resulting
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