Review of Master Thesis

Identifying heavy-flavor jets using vectors of locally aggregated descriptors

by *Georgij Ponimatkin, Bc.*

In his master thesis Georgij presents a method of selecting heavy-flavor jets in a realistic experimental environment using the novel JetVLAD machine learning technique that he developed with his co-authors. In recent years, research of flavor-dependent observables became one of the main focal topics in the high-energy community and, because of the relatively scarce production of heavy-flavor, its precise identification is a crucial question in most measurements. As a result of his work the author is able to identify heavy-flavor jets in PYTHIA proton-proton simulations based on reconstructed jet features, at $\sqrt{s}=200$ GeV with an 80% efficiency and an above 80% purity at the same time, which is a remarkable result. The originality and high quality of the current research is supported by a peer-reviewed paper (JINST 16 (2021) 03, P03017) to which the author was the main contributor, and two conference talks.

The thesis is written in English. Its use of language is generally professional, though there are minor mistakes (mostly missing or misplaced articles). Chapters 1, 2 and 3 provide introduction to high-energy heavy-flavor physics, as well as machine learning techniques in general and applied to this field of research. Chapter 4 details the author's own work: the JetVLAD model and the results obtained from it. Then Chapter 5 briefly summarizes the research and provides outlook toward application on data. The text is generally well structured and easy to follow. In the introductory part, however, I often found that the notations are inconsistent (eg. Δ in the text but θ in the Lund-plane figures, similarly the z and \bar{z} variables) and some quantities or concepts are not defined (eg. ω in the case of the dead cone). It also makes understanding more difficult for the everyday physicist that many neural network concepts go undefined or unexplained (residual skip connections, DropOut method, cosine annealing, warm restart, convnet). Also, while the general quality of the thesis is high, there are a few inaccuracies and arguable statements especially in the introductory part. Some examples:

- In 1.2, the author interprets the requirement of process independence as the necessity of parton-level and hadron-level jets having the same properties. I think that may hold only in the case of a clean single-jet environment, otherwise jets can irrecoverably merge during hadronization.

- In Sec. 1.4, while the 1st direct dead cone measurement is indeed by ALICE, the depletion at small angles was indirectly measured in LEP data already, see DELPHI-2004-037 CONF 712.

- The two bottom panels in Fig. 4.1 are the same (ΔR). I believe the author's intention was to show the z -dependence similarly to the JINST paper.

Questions to the author:

1) Machine learning techniques have been used in heavy-flavor jet identification based on several jet descriptors, and they tend to yield stunning raw discrimination powers, eg. in arXiv:1909.01639. The usual caveat is that simulations are imperfect and therefore the performance of these methods under real circumstances is difficult to evaluate. In fact the crucial point in current measurements is not to obtain high purity and efficiency using conventional methods but rather to get the corresponding systematics under control. Discriminators based on the secondary vertex are well known to be robust, while tracking or jet structure features are less used because of model dependence. You are obviously aware of the problem as you mention that in real data analysis, systematics could be evaluated from different models. However, in heavy-ion collisions, jet structures may drastically change. Do you see any chance for the applicability of the technique in p+A or A+A collisions?

2) The high sensitivity to the thermal background means that the underlying event has to be known very well in a real measurement for the proper training. Fig. 4.8, however, is an extreme scenario. Do you have any more realistic way in mind to estimate the effect?

3) The “balanced” sample yielded a very high purity, and you consider it as an indicator that higher purity can be achieved with a good trigger. Why do you believe that a two-step selection process can be more efficient than the ML trained in an unordered, unbiased way? (In case of the “balanced” sample the higher input purity of the same sort of jet samples result in a higher output purity. On the other hand any trigger will preselect jets based on some kinematic features and thus the samples will already be biased compared to unselected jets.)

4) Table 4.1 the $p_{T\text{hat}}$ regions are relatively narrow around the $p_{T^{\text{jet}}}$ ranges: a $p_{T\text{hat}}^{\text{min}}=13$ GeV/c corresponds to $p_{T^{\text{jet}}}>15$ GeV/c. However, the jet distributions are known to be affected up to $p_{T^{\text{jet}}}\sim 2 p_{T\text{hat}}^{\text{min}}$ (or even higher in specific event activity classes). So, although this might not affect the internal jet structures too much, your choice does not look very conservative to me. Could you explain what motivated this decision?

In summary, Georgij’s thesis deals with a timely topic and presents high-quality original research that is beyond expectations from a master student, despite the comments I worded above (none of which are major critics). Therefore, also assuming that the questions will be addressed during the defense, I propose a grade **“A” (excellent)**.

Budapest, 6th June 2021

Róbert Vértesi, Ph.D.
(reviewer)